Câ
rtay^ux

% \\.
\-:

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DION|&
Instituída em 10 dc novembro de 1960

siüerHe

Indicação n" 01/2023

Autoria: Vereador Luciano de Souza Cabral

Ementa; Sugestão ao Poder Executivo

Senhor Presidente,

O vereador que abaixo subscreve, requer na forma disciplinada pelos artigos

176 e 177, parágrafo único, do Regimento Interno, que seja encaminhado a prefeita de

Bayeux, Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho, a seguinte indicação;

INDICA a prefeita de Bayeux, Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho,

inclusão de conteúdos sobre a prevenção da violência contra a mulher nos currículos da

educação básica e instituir a semana escolar de combate contra esse tipo de agressão.

Essa indicação é de muita importância tendo em vista que, o Brasil apresenta um

quadro alarmante de violência contra a mulher e para que seja enfrentada e combatida

situação é preciso que sejam tomadas medidas urgentes, a via educacional é uma ferramenta

que pode contribuir na diminuição da problemática. A educação serve como instrumento de

transformação da sociedade e seria de suma importância que seja passada essas informações,

em fonna de palestras e aulas, sobre o enfrentamento da violência contra a mulher, nas

escolas. Conscientizando através da educação estamos fazendo nossa parte no combate a essa

violência.

a

essa

Sala das Sessões, Kl de rnafço de 2023

.//- ● ●
.. .. ̂

//
Luciano do Impacto Som

Vereador (PV)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606 972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

WWW,camarabayeux.pb.gov.br